

# NAYIASNIEYSZY KROLU

## PRZESWIETNE RZEPLITEY SKONFEDEROWANE S T A N Y.

**W**Ezwani do Prześwietney Deputacyi przez Nayiasnieysze STANY do Miasta Warszawy wyznaczoney, nie omieszkalismy przed Nią złożyć Praw i Przywileiow, ktoremi dowiedlismy w oczywistości, że Nowa Warszawa ma swoię pierwszą, niżeli Stara Warszawa, exystencyą, iest od Xiążąt Mazowieckich fundowana, iest Miastem oddzielnym, ma swoy osobny Magistrat, szczególnie Cechy, i że nigdy nie była częstką Ciąła Starey Warszawy, lecz osobnym w zupełnym oddziale Ciąłem, przez pożary ognia, Nieprzyjaciół dawne najazdy, złe powietrza dawniey upadła, za szczęśliwego teraz Monarchy Panowania przychodzić do siebie poczyna; a lubo mowić słusznie mogliśmy, że Stara Warszawa podług Przywileiu 1413. sobie na lokacyą nadanego, późniey fundowana iest oderwana od całości lokacyi Nowey Warszawy pierwey fundowaney, szanuiąc iednak Prawa Święte wiekami upoważnione wnosić tego poniechalismy. Ze o tym wywodzie Praw Naszych Prześw: Deputacya Nayiasnieyszym STANOM doniesć zechce, spodziewamy się. Będąc zaś w granicach pierwiastkowo dofyć rozległych, w czasie ściśnieni tufzylismy sobie: że Nayiasnieysze STANY czyniąc Miastu temu sprawiedliwość, i tak dla wprowadzenia do Warszawy dokładnieyszego porządku, iako też dla przyspieszenia Obywatelowi sprawiedliwości, pierwiastkowe Prawa iego ożywić, i rowny względem Starego Miasta aż nadto rozległego, oddział uczynić raczą. Tym czasem gdy złączenie tych dwoch Miast dawno uprojektowane Nam zalecone zostało, na dopełnienie Naywyżzey Zwierzchności zawsze powolni łączyć się chętnie oświadczylismy, aby zaś Prawa Nasze zniesione zupełnie nie były, lecz przyzwoicie złączone zostały, warunki niektore przelożyć przedsięwziělismy, iako to:

1mo. Obydwa Magistraty iako rownemi od Nayiasnieyszych nayprzod Xiążąt Dziedzicow, a potym Królow Polskich Prawami udarowane, wraz złączone iednych nazawsze Praw i Prerogatyw używaiąc, ieden tylko Magistrat Warszawski, iednę Kasłę, iednę Ekonomią, wspólne Dobra, i iedno Magistratow złączonych o dobro powszechne zaradzenie, zgoła iedno ciało i iednę iey głowę Prezydenta mieć i składać będą.

- 2do. Magistrat M. S. W. w Porządkach swoich więcey nieco ma Ofob, unikając zatym w naradzeniach przewagi, ktoraby dla łączących się mogła kiedy bydź uciążliwą; Porządki M. N. W. przed złączeniem się na mocy Praw swoich Ofob dobiorą tyle, iżby Magistraty łączące się w równości i zupełności Porządkow zawsze zostawały.
- 3tio. Prezydent w złączonym Magistracie ieden corocznie bydź ma, tak iednak, że iednego Roku z Ofob Starego Miasta, drugiego Roku z Ofob Nowego Miasta przez alternatę następować mają.
- 4to. Jako zaś Woyt do Sądow Woytowskich M. S. W, z Ofob Radzieckich M. S. W, tak podobnież do Sądow Woytowskich M. N. W. tenże Woyt z Radziec: M. N. W. obierany corocznie będzie.
- 5to. Rowność Prerogatyw Miast oboyga, daie Prawo Magistratowi M. N. W. dopomnienia się, iżby Urzędnicy oboyga Miast teraz łączący się *juxta Senium* zasiadali, w Procefsyach i Aktach Publicznych mieścili się bez różności i pierwszeństwa.
- 6to. Zeby *Territorium* Nowego Miasta dla Sądow Woytowskich było wyznaczone, zaczynając od Prochowni, idąc Ulicą Mostową, daley Długą, Nowolipkami, i zajmując wszystkie po prawey ręce w około leżące Possefye.
- 7mo. Ze z oznaczonego w tey rozległości *Territorium* do Gminu Miejszczenie tegoż *Territorium* dobierani, a zaś z Gminu do Ławy, z Ławy do Rady Ofoby z tegoż *Territorium post cessum* lub *recessum* Ofob tegoż *Territorium* postępować mają, a nigdy Ofoba *Territorium* innego, mieysca po Ofobie *Territorium* tego obejmować nie będzie mogła, tak iżby Magistrat M. N. W. dziś łączący się w swej zawsze zostawał liczbie, w ktorey się łączy.
- 8vo. Gdy iuż ieden tylko Magistrat i ieden corocznie będzie obierany Prezydent, w Ławie też i w Gminie dwoch Starszych bydź nie może, lecz ieden Starzzy Ławnik i ieden Starzzy Gminny będzie, z tym ostrzeżeniem: że gdy potym Starzzy Ławnik z *Territorium* M. S. W. postąpi, lub umrze, z Ławnikow M. N. W. Starzzy obrany bydź powinien, podobnież w Gminie, i taka alternata wieczysta bydź ma; terażnieysi zaś Starfi, Ławniki Gminny M. N. W. przy Imieniu Vice-Seniorow zostaną, a gdyby Starzemu Ławnikowi, lub Starzemu Gminnemu M. S. W. trafiło się postąpić, lub umrzeć, ci *Vice-Seniores* iako iuż *jurati*, bez Elekcyi na Starzeństwo postąpią.

- 9no. Wiele na tym zależy, aby Dochody<sup>5</sup> Miast złączonych jako najlepiej rozrządzane były; a jako już odtąd będą złączone, tak Ofoby Magistratów złączonych, rządzenia i ich doglądania równe mają Prawo, przeto Podskarbiowie z Rady przez Alternatę, jako Prezydenci corocznie, a zaś z Ławy i z Gminu równa liczba Osob z obojga *Territorium* dobierana do Ekonomii byź ma.
- 10no. Co się zaś rzekło o Ekonomii, to się też o Szpitalach ma rozumieć, że do rządów ich z obojga *Territorium* równa liczba Osob dobierana będzie.
- 11no. Gdyby zaś Magistrat złączony miał dobierać Osob i powiększać Porządki, tedy równa liczba z *Territorium* obydwóch ma byź przybrana, tak iżby żaden Porządek ani większy, ani mniejszy nigdy nie był.
- 12no. Lubo zaś Prezydent, Podkarbi, przez alternatę, Woyt co rok z *Territorium* Nowego Miasta obierani będą, i Porządki tegoż *Territorium* na zawsze w swej zupełności & *cum plena Activitate* zostaną, nigdy jednak żadnych Konsult, Schadzek, Naradzeń, lub iakichkolwiek Sessyi ofobliwych na Ratuszu *Territorii* Nowego Miasta składać nie będą, lecz zawsze *in pleno Magistratu*, na Ratuszu Miasta Starey Warszawy, o dobro Powszeczne nierozdzielnie naradzać się i tam schodzić będą.
- 13no. W *Territorium* Nowego Miasta ma byź osobny Pifarz i Kancellarya z wolnym Tranzakcyi wszelkiego rodzaju przyimowaniem w sposobie iak dotąd zostawała, a Archivum na Ratuszu jego, z dozorem tegoż Pifarza za kluczem przy Woycie tegoż *Territorium* byź powinnym, gdy jednak Archiwista będzie ogolny, do niego dozór Archivi należeć będzie, tak iednak że Akt nigdzie przenosić nie będzie mógł, a Ekonomia bezpieczeństwo Archivi opatrzy.
- 14no. Jako zaś wszyscy Urzędnicy przy swoich Urzędach, tak też Pifarz, Sendyk, i Instygator tegoż Miasta Nowey Warszawy przy swych Officyach zostaną, a pensye ich z Offycyalistami M. S. Warszawy porównane byź mają.
- 15no. Urzędnicy *Territorium* Nowego Miasta też samę Assystencyą Żołnierzy, Woźnych, Sług, Pacholków mieć będą, którą i Urzędnicy M. S. Warszawy.

- 16to. Cechy żadne na Nowym Mieście odtąd nie będą, a terazniey-  
sze Prawa swoje na Ratuszu tegoż Miasta złożą, z Cechami  
Miasta Starey Warszawy złączą się i *juxta Senium* mieysca swe  
w Cechach zasiądą.
- 17mo. Kupcy także Nowomieyscy na mocy Praw, mianowiciey De-  
kretu Sądow J. K. Mci Affes: Roku 1758. do Konfraternii Ku-  
pieckiey M. N. Warszawy przyięci, bez wszelkiey opłaty z  
Konfraternią M. S. W. złączą się.
- 18vo. Gdy zaś po zaszłym takowym Oboyga Miast złączeniu się  
jeden tylko Magistrat i jedno Miasto nazywać się będzie, a  
szczegolnieyszich Infygniow żadne *Territorium* używać nie  
ma, przeto też Herby Oboyga Miast złączonych, złączone  
bydź mają, i tych używać do pieczętowania wszelkich Tran-  
zakcyi należeć będzie, z tym, lub podobnym napisem = Si-  
„ gillum unitæ Urbis Varfaviensis = Z tych jedna ma bydź  
przy Woycie *Territorii* M. N. Warszawy.

Warunki takowe iako stosowne do proponowanego złączenia i do za-  
miaru N. STANOW tak Praw Miasta żadnego bynajmniey  
nie łamią. Aby więc N. STANY przyięć ich łaskawie i w  
Proieckie przez Starą Warszawę urządzonym przez dodatek  
ze Starą i Nową War: z warunkami (które ztwierdzamy) Nam  
podanymi w jedno łączemy, umieścić raczyły, N. STANOM  
iak nayspokorniey supplikuiemy. Inaczey złączenie nastąpić  
miane Prawa Nasze odwieczne Przywileiami Xiążąt Dziedzi-  
ców i Królów utwierdzone, Konstytucyami wielokrotnemi za-  
bezpieczone, Statutem inkorporacyi Xięstwa Mazowieckiego  
zaręczone niszczyłoby. Gdy zaś nie odbierać Praw, i ni-  
szczyć, lecz do pierwiastkowych wolności i swobod Miasta zwra-  
cać N. STANOW iest zamiarem i usilną starannością, w po-  
wszechnym całego Kraiu rozrządzeniu Stolica ta szczegolnych  
nad sobą N. STANOW względow iako się nieomylnie spodzie-  
wa, tak powtore iak nayspokorniey supplikuiemy.

#### NAYIASNIEYSZYCH STANOW

Wierni Poddani

Magistrat i całe Miasto Nowa  
Warszawa.